

Vinterraps planteværnsplan, sensommer - efterår 2024

Problem	Middel	Dosis/ha	Kommentar
Vinterraps			
Ukrudsbekæmpelse			
Kamille, storke- og hejrenæb, burresnerre, hyrdetaske, kornblomst, valmue og tvetand	<u>Når rapsen har 3 løvblade:</u> Belkar	0,25 l	Anvendes under gode vækstforhold. Belkar kan kun blandes med skadedyrsmidler og bredspektret mikronæring.
	<u>2-3 uger efter første Belkar-behandling:</u> Belkar	0,25 l	<i>Hvis ensartet vækst i rapsen og kun mindre forekomster af storke- og hejrenæb kan alternativt anvendes 0,45-0,5 l/ha Belkar, når rapsen har udviklet 6 løvblade.</i>
Spildkorn	Agil 100 EC eller Focus Ultra + Dash	0,3-0,4+0,15 0,5-0,7 l + 0,5 l	Laveste dosis hvis byg – højeste dosis hvis vinterrug/hvede. Ved lav dosis Agil (< 0,25 l/ha) forstærker 0,15 l/ha Spredklæbemiddel effekten. Ved pløjefri etablering og meget spildkorn foretages første behandling på kornets 1-2 bladstadiet. <i>Både Agil (2 x maks. 0,37 l/ha) og Fokus Ultra (2 x maks. 1,0 l/ha) må anvendes som splitsprøjtning i efteråret. OBS på nedenstående.</i>
Rajgræsser, herunder rajgræsser med ALS- og fob-resistens, engrapgræs, alm. rapgræs, hundegræs og spildkorn	Focus Ultra + Dash	1,0-2,0 l + 0,5 l	Ofte nødvendig hvis frøgræs er forfrugt. Laveste dosis på græs med 1-2 blade. Høj dosis hvis resistente rajgræsser. Bør anvendes uanset hvad hvis Kerb 400 SC ikke forventes anvendt. INGEN effekt mod væselhale og enårig rapgræs.
Væselhale, enårig rapgræs, agerrævehale, hejre, rajgræs, vindaks, spildkorn, ærenpris og fuglegræs	Kerb 400 SC	1,0-1,2 l	Må kun anvendes i november og december. Kør så tidligt som muligt når jordtemperaturen er lavere end 10°C. Anvend højeste dosis mod væselhale, agerrævehale og italiensk rajgræs.
Skadedyrsbekæmpelse			
Snegle i fremspiringsfasen	Ironmax Pro/Sluxx HP	5-7 kg	Anbefales forebyggende ved etablering; obs. især ved pløjefri etablering og/eller langs kanter og i knoldede, lerede områder i markerne. Gentagne behandlinger kan være nødvendig.
Rapsjordlopper, trips m.v. i rapsens første vækstfase	Lamdex *	0,2 kg	"Står rapsen stille" er det ofte skadedyr, som "driller planterne". Opfølgende behandling med Lamdex/Mavrik kan være nødvendig.
Forebyggelse af angreb af rapsjordloppelarver hen i oktober måned	Kaiso Sorbie	0,15 kg	Forebyggende behandling mod angreb af rapsjordloppernes larver bør foretages i løbet af oktober måned og inden frost indtræder i flere nætter i træk. Kaiso Sorbie må anvendes i efteråret uanset rapsens udviklingstrin. Max 1 behandling pr. vækstår
Vækstregulering og svampebekæmpelse			
Vækstregulering, sideeffekt på rodhalsråd (phoma)	Caryx	0,5-0,7 l	Vækstregulering foretages på rapsens 4-6 løvbladstadiet. Størst behov og højeste dosis i tidligt såede og kraftige marker.
Mikronæring			
Forebyggelse af bormangel	Bor 150 MEA	1-2 l	Størst risiko ved tørre forhold på lettere jorder og/eller ved højt Rt. Anvendes fra rapsen har udviklet 4 løvblade. Tilsæt pH Fix 5 ved tankblandinger med bor.
	Yara Vita BRASSITREL eller EPSO Microtop + Mangannitrat 235 + Spredklæbemiddel	3-4 l 5-8 kg + 1,0 l + 0,15 l	Anvendes forebyggende fra rapsen har udviklet 4 løvblade.

Bemærkninger

*Lamdex må bruges 3 gange i efteråret og til max stadie 13 svarene til 3 løvblade

*HUSK VIXERAN til rapsen!

Henter kvælstof fra luften og årets stor-demoer har givet et plus på over 200 kg frø/hektar.

Sprøjtes ud ved 3-6 løvblade på rapsen. 50 gram/hektar.

Kan blandes med stort set alle raps-midler på nær Focus Ultra.



*Husk en uge mellem Belkar og spildkorn- og vækstreguleringsmidler.

Og ukrudt især kamille SKAL bekæmpes om efteråret med Belkar

”No go-blandinger” i raps

Oversigt over hovedplanteværnsmidler i raps, som IKKE kan blandes

Der er udelukkende taget hensyn til midlernes blandbarhed, og blandinger to midler imellem. Der er ikke taget stilling til, om midlerne må anvendes på de samme stadier/tidspunkter i raps. Middelkombinationer af godkendte midler i raps, som ikke er nævnt her, kan som udgangspunkt blandes.

Prosaro								
Orius Gold								
Kerb 400SC								
Folicur Xpert EC 240								
Focus Ultra								
Caryx								
Belkar	x	x		x	x	x		
Agil 100EC							x	
	Prosaro	Orius Gold	Kerb 400SC	Folicur Xpert EC 240	Focus Ultra	Caryx	Belkar	Agil 100EC

x Midler bør ifølge www.middeldatabasen.dk IKKE blandes

Blandinger af midler, som der enten ikke er taget stilling til, som firmaerne står inder for, eller som erfaringen har vist, at der ikke er problemer med.

Tjek www.middeldatabasen.dk og læs altid midlernes etiketter